

1. ¿Cuál es la Ejecución Presupuestaria del Cuerpo de Bomberos de Cayambe?

Ejecución presupuestaria Ingresos a nivel resumen

Enero- Diciembre 2021
(Miles de dólares y porcentajes)

CÓDIGO	DENOMINACIÓN	ASIGNACIÓN INICIAL	CODIFICADO	REFORMA	DEVENGADO	RECAUDADO	DEV %	REC%
1	Ingresos Corrientes	1.521.852,87	1.493.030,05	-28.822,82	1.599.421,04	1.588.415,86	107,13%	106,39%
3	Ingresos de Financiamiento	1.792.238,64	1.624.279,36	-167.959,28	526.622,32	526.622,32	32,42%	32,42%
	TOTALES	3.314.091,51	3.117.309,41	-196.782,10	2.126.043,36	2.115.038,18		

Elaborado por: Unidad Financiera

Fuente: Sistema Contable Financiero SIGAME

Realizando el análisis del Presupuesto de ingresos del Ejercicio fiscal 2021, asciende al valor de \$ 3.117.309,41 de presupuesto codificado; que equivale al 100%, del cual al 31 de diciembre se devengó el monto de \$ 2.126.043,3 entre los ingresos corrientes y los ingresos de financiamiento (cuentas por cobrar), es importante mencionar que dentro del devengado y recaudado de ingresos de financiamiento no se registra el Saldo Caja y Bancos el cual se obtuvo un presupuesto codificado por un valor de USD 1.097.657,04 que representa el 67.58% para este periodo, mismo que financió los gastos no permanentes y obligaciones de años anteriores.

Ejecución presupuestaria de Egresos a nivel resumen

Enero – Diciembre 2021
(Miles de dólares y porcentajes)

PARTIDA	DENOMINACIÓN	ASIGNACIÓN INICIAL	REFORMA	CODIFICADO	DEVENGADO	PAGADO	DEV%	PAG %
5	Gastos Corrientes	1.806.567,49	-136.532,17	1.670.035,32	1.241.566,10	1.209.434,76	74,34%	72,42%
8	Gastos de Capital	1.489.766,06	-60.249,93	1.429.516,13	1.034.532,53	1.034.532,53	72,37%	72,37%
9	Aplicación del Financiamiento	17.757,96	0,00	17.757,96	17110,01	17110,01	96,35%	96,35%
	TOTALES	3.314.091,51	-196.782,10	3.117.309,41	2.293.208,64	2.261.077,30		

Elaborado por: Unidad Financiera

Fuente: Sistema Contable Financiero SIGAME

Realizado el análisis del Presupuesto de egresos 2021 que asciende al valor codificado de USD 3.117.309,41; equivalente al 100%, al 31 de diciembre se devengó USD 2.293.208,64; que corresponde al 73,56% del presupuesto aprobado; ejecutándose su mayor porcentaje en los gastos corrientes con el 74,34% y 72,37% de capital respectivamente, debido a que en estos grupos se concentra la actividad operativa de la Institución.



2. ¿Cuál es el Flujo de Efectivo del Cuerpo de Bomberos de Cayambe?

CUERPO DE BOMBEROS DE CAYAMBE			
ESTADO DE FLUJO DEL EFECTIVO			
DESDE: 1/01/2021		HASTA: 31/12/2021	
CUENTAS	DENOMINACION	Año Vigente	Año Anterior
1.1.3.13	CUENTAS POR COBRAR TASAS Y CONTRIBUCIONES	1.562.906,14	0,00
1.1.3.14	CUENTAS POR COBRAR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	0,00	0,00
1.1.3.17	CUENTAS POR COBRAR RENTAS DE INVERSIONES Y MULTAS	10.300,15	0,00
1.1.3.19	CUENTAS POR COBRAR OTROS INGRESOS	15.209,57	0,00
	FUENTES CORRIENTES	1.588.415,86	
2.1.3.51	CUENTAS POR PAGAR GASTOS EN PERSONAL	898.610,32	0,00
2.1.3.53	CUENTAS POR PAGAR BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	191.289,33	0,00
2.1.3.56	CUENTAS POR PAGAR GASTOS FINANCIEROS	0,00	0,00
2.1.3.57	CUENTAS POR PAGAR OTROS GASTOS	111.190,68	0,00
2.1.3.58	CUENTAS POR PAGAR TRANSFERENCIAS Y DONACIONES	8.344,43	0,00
	USOS CORRIENTES	1.209.434,76	
	SUPERAVIT/DEFICIT CORRIENTE	378.981,10	
1.1.3.28	CUENTAS POR COBRAR TRANSFERENCIA Y DONACIONES DE	0,00	0,00
	FUENTES DE CAPITAL	0,00	
2.1.3.61	CUENTAS POR PAGAR GASTOS EN PERSONAL PARA PRODUCCIÓN	0,00	0,00
2.1.3.63	CUENTAS POR PAGAR BIENES Y SERVICIOS PARA PRODUCCIÓN	0,00	0,00
2.1.3.67	CUENTAS POR PAGAR OTROS GASTOS DE PRODUCCIÓN	0,00	0,00
2.1.3.71	CUENTAS POR PAGAR GASTOS EN PERSONAL PARA INVERSIÓN	0,00	0,00
2.1.3.73	CUENTAS POR PAGAR BIENES Y SERVICIOS PARA INVERSIÓN	0,00	0,00
2.1.3.75	CUENTAS POR PAGAR OBRAS PÚBLICAS	0,00	0,00
2.1.3.77	CUENTAS POR PAGAR OTROS GASTOS DE INVERSIÓN	0,00	0,00
2.1.3.78	CUENTAS POR PAGAR TRANSFERENCIAS Y DONACIONES PARA	0,00	0,00
2.1.3.84	CUENTAS POR PAGAR INVERSIONES EN BIENES DE LARGA	1.034.532,53	0,00
2.1.3.85	CUENTAS POR PAGAR DEL AÑO ANTERIOR	0,00	0,00
2.1.3.87	CUENTAS POR PAGAR INVERSIONES FINANCIERAS	0,00	0,00
2.1.3.88	CUENTAS POR PAGAR TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE	0,00	0,00
	USOS DE PRODUCCION, INVERSION Y CAPITAL	1.034.532,53	
	SUPERAVIT/DEFICIT DE CAPITAL	-1.034.532,53	
	SUPERAVIT/DEFICIT BRUTO	-655.551,43	
FINANCIAMIENTO DEL DEFICIT			
CUENTAS	DENOMINACION	Año Vigente	Año Anterior
1.1.3.97	CUENTAS POR COBRAR ANTICIPOS DE FONDOS DE AÑOS	496.799,50	0,00
1.1.3.98	POR COBRAR DE AÑOS ANTERIORES	29.822,82	0,00
	FUENTES DE FINANCIAMIENTO	526.622,32	
2.1.3.96	CUENTAS POR PAGAR AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA	0,00	0,00
2.1.3.97	cuentas por pagar depósitos y fondos de terceros de años anteriores	0,00	0,00
2.1.3.98	CUENTAS POR PAGAR DE AÑOS ANTERIORES	17110,01	0,00
	USOS DE FINANCIAMIENTO	17110,01	
	SUPERAVIT/DEFICIT DE FINANCIAMIENTO	509.512,31	
1.1.3.81	CUENTAS POR COBRAR IMPUESTO AL VALOR AGREGADO	712,94	0,00
1.1.3.82	CUENTAS POR COBRAR ANTICIPOS DE FONDOS DE AÑOS	0,00	0,00
1.1.3.83	ANTERIOR CUENTAS POR COBRAR DE AÑOS ANTERIORES	0,00	0,00
	FLUJOS NO PRESUPUESTARIOS CREDITOS	712,94	
2.1.3.81	CUENTAS POR PAGAR IMPUESTO AL VALOR AGREGADO	712,94	0,00
2.1.3.82	CUENTAS POR PAGAR DEPÓSITOS Y FONDOS DE TERCEROS DE AÑO	0,00	0,00
2.1.3.83	CUENTAS POR PAGAR DE AÑOS ANTERIORES	0,00	0,00
2.1.3.95	CUENTAS POR PAGAR IMPUESTO A LA RENTA SOBRE	0,00	0,00
	FLUJOS NO PRESUPUESTARIOS DEBITOS FLUJOS NETOS	712,94	
1.1.1	EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO ANTICIPOS DE FONDOS	160896,12	1.097.657,04
1.1.2	ANTICIPO DE FONDOS	-13951,37	498086,17
6.19.91	(-) DISMINUCIÓN DE DISPONIBILIDADES	0	0
	VARIACIONES NO PRESUPUESTARIAS CREDITOS	146.944,75	
2.1.2	DEPÓSITOS Y FONDOS DE TERCEROS	-905,63	9.415,21
	VARIACIONES NO PRESUPUESTARIAS DEBITOS	-905,63	
	VARIACIONES NETAS	146.039,12	
	SUPERAVIT O DEFICIT BRUTO	655.551,43	

Elaborado: Unidad Financiera

Fuente: Sistema contable financiera SIGAME

3. ¿Cuál es el Análisis Vertical y Horizontal del Balance del Cuerpo de Bomberos de Cayambe?

La pregunta 3 y 4, corresponde a lo mismo, conforme establece la norma técnica de Contabilidad Gubernamental.

Evaluación de los resultados financieros de la situación económica del periodo 2020 – 2021.

Para evaluar los resultados financieros de la situación económica del Cuerpo de Bomberos de Cayambe, se utilizó dos herramientas: análisis horizontal y vertical, con la finalidad de determinar el peso proporcional (%) que tiene cada cuenta dentro del estado financiero, lo que permitió determinar la composición y estructura de los estados financieros del periodo 2020 – 2021.

Análisis horizontal

Mediante el análisis horizontal se determinó la variación absoluta y relativa de las partidas de los estados financieros: Estado de Resultados y Estado de Situación Financiera del periodo 2020 – 2021 del Cuerpo de Bomberos de Cayambe, de esta forma se estableció el comportamiento de las cuentas en relación al crecimiento o decrecimiento en un periodo determinado, diferenciando así su comportamiento, en términos absolutos y relativos.

Tabla 1 Análisis horizontal: Estado de Resultados

CONCEPTO	AÑOS		VALOR ABSOLUTO (\$)	VALOR RELATIVO (%)
	2020	2021		
Ingresos				
Tasas generales	392.205,66	559.493,12	167.287	42,65
Contribuciones	965.316,25	1.014.418,20	49.102	5,09
Total ingresos	1.357.521,91	1.573.911,32	216.389	15,94
Costos y gastos				
Remuneraciones	820.326,95	930.741,66	110.415	13,46
Bienes y servicios de consumo	217.007,18	156.108,62	-60.899	-28,06
Impuestos, tasas y contribuciones	4.485,17	18.085,16	13.600	303,22
Seguros, comisiones financieras y otros	87.507,79	76.075,38	-11.432	-13,06
Transferencias netas	6.162,55	8.344,43	2.182	35,41
Resultados financieros	3.571,30	10.300,15	6.729	188,41
Depreciaciones de bienes de administración	131.964,26	177.299,59	45.335	34,35
Pérdida por Obsolescencia y Deterioro de Inventarios	0,00	7.106,29	7.106	-
Total costos y gastos	1.271.025,20	1.373.761,13	102.736	8,08
Otros ingresos y gastos				
Ingresos	2.909,08	536.816,39	533.907	18353,13
Gastos	1,73	32,32	31	1768,21
Resultado del Ejercicio	89.404,06	736.934,26	647.530,20	724,27

Elaborado: Unidad Financiera

Fuente: Sistema contable financiera SIGAME

- **Ingresos**

Del análisis horizontal de los ingresos se determina que en el año 2020 fueron de \$ 1.357.521,91; que corresponden a tasas generales y contribuciones, mientras que en el año 2021 tuvo un crecimiento de \$ 1.573.911,32; lo que determina un valor absoluto de \$ 216.389 en los ingresos del año 2021, lo que significa un valor relativo de 15,94%. Este aumento en los ingresos operativos de este año permitió potenciar y modernizar el parque automotor y equipos. En el programa de atención pre hospitalaria (emergencias) si se cumplió de acuerdo a los acontecimientos. En el programa potencializar la imagen institucional del Cuerpo de Bomberos de Cayambe no se ejecutaron por parte de las unidades requirentes.

- **Costos y gastos**

En las cuentas costos y gastos se establece para el año 2020 un valor de \$ 1.271.025,20, mientras que para el año 2021 fue de \$ 1.373.761,13, encontrándose un incremento o valor absoluto de \$ 102.736, que equivale al 8.08%. Esta variación no tuvo efectos negativos en los gastos corrientes de la institución, permitiendo cubrir sueldos y salarios en el personal y otros activos corrientes operativos que son necesarios para el funcionamiento de la institución.

- **Otros ingresos y gastos**

En las cuentas de otros ingresos y gastos se tiene que, en el año 2020, los ingresos fueron de \$ 2.909,08, en el año 2021 tienen un aumento significativo de \$ 536.816,39, existiendo un valor absoluto positivo de \$ 533.907, que representa 18353,13%. En la cuenta otros gastos para el año 2020 fueron de \$ 1,73 y en el 2021 de \$ 32,32, lo que representa \$ 31, determinándose un valor relativo de 1768,21%. El aumento en la partida otros ingresos en el año 2021 tienen incidencia directa en el cumplimiento de los programas: potenciar y modernizar el parque automotor y equipos.

- **Utilidad operacional**

La utilidad operacional de la institución en el año 2020 alcanzó a \$89.404.06, en el año 2021 tiene un aumento de \$ 736.934,26, encontrándose un valor absoluto de \$647.530,20, que determina un valor relativo de 724,27%. Desde el punto de vista de gestión financiera la institución tuvo un aumento significativo en la utilidad operacional, causando un aumento en el patrimonio, el fortalecimiento de las capacidades y desarrollo organizacional de la institución.

Tabla 2 Análisis horizontal: Estado de Situación Financiera

CONCEPTO	AÑOS		VALOR ABSOLUTO (\$)	VALOR RELATIVO (%)
	2020	2021		
ACTIVOS				
OPERACIONALES				
Efectivo y equivalente de efectivo	1.097.657,04	936.760,92	-160.896	-14,66
Anticipos de fondos	498.086,17	512.037,54	13.951	2,80
Cuentas por Cobrar	29.822,82	17.450,91	-12.372	0,00
Inversiones financieras	46.387,34	49.358,76	2.971	6,41
Inversiones en existencias	34.776,24	70.071,79	35.296	101,49
Inversiones en bienes de larga duración	1.699.463,79	2.563.814,84	864.351	50,86
TOTAL ACTIVOS	3.406.193,40	4.149.494,76	743.301	21,82
PASIVOS				
P. CORRIENTE				
Depósitos y fondos de terceros	10564,35	8509,58	-2.055	-19,45
Cuentas por Pagar	17.245,62	38.577,07	21.331	0,00
TOTAL PASIVOS	27.809,97	47.086,65	19.277	69,32
PATRIMONIO				
Patrimonio público	3.288.979,37	3.365.473,85	76.494	2,33
Resultados del ejercicio	89.404,06	736.934,26	647.530	724,27
TOTAL PATRIMONIO	3.378.383,43	4.102.408,11	724.025	21,43
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	3.406.193,40	4.149.494,76	743.301,36	21,82

Elaborado: Unidad Financiera

Fuente: Sistema contable financiera SIGAME

- **Activos operacionales**

En la consolidación de los activos operacionales se tiene que en el año 2020 fueron de \$ 3.406.193,40, mientras que en el año 2021 estos se incrementaron a \$ 4.149.494,76; lo que equivale a un valor absoluto de \$ 743.301, que significa un valor relativo de 21.82%. Se establece que en la cuenta: efectivo y equivalente de efectivo en el año 2020 fue de \$ 1.097.657,04, en el año 2021 tiene una disminución y llegó a \$ 936.760,92, lo que establece un valor absoluto significativo de \$ -160.896, que equivale a un valor relativo de -14.66%. Otra cuenta importante es la referente a anticipos de fondos que en el año 2020 fue de \$ 498.086,17, mientras que en el año 2021 esta se incrementa en \$ 512.037,54, lo que determina un valor absoluto de \$ 13.951, que en valor relativo representa el 2.80%.

- **Pasivo corriente**

Las cuentas de pasivo corriente en el año 2020 fueron de \$ 27.809,97, en el año 2021 se incrementa a \$ 47.086,65, estableciéndose un valor absoluto de \$ 19.277, que equivale a 69.32%.

- **Patrimonio**

La cuenta patrimonio refleja un valor de \$ 3.378.383,43 para el año 2020, en el año 2021 esta se incrementa a \$ 4.102.408,11, este aumento en esta partida equivale a \$ 724.025 como valor absoluto, mientras que el valor relativo de esta partida es de 21.43%.

- **Total pasivo y patrimonio**

En el año 2020 el total de pasivo y patrimonio de la institución fue de \$ 3.406.193,40, para el año 2021 tiene un incremento y asciende a \$ 4.149.494,76, que equivale a un valor

absoluto de \$ 743.301,36, y un valor relativo de 21.82%, es decir que este fue el índice de crecimiento del total pasivo y patrimonio del Cuerpo de Bomberos de Cayambe.

Análisis vertical

Mediante el análisis vertical de los estados financieros: Estado de Resultados y Estado de Situación Financiera, permitió establecer el peso proporcional (%) que tiene cada cuenta de los dos periodos 2020 – 2021, permitiendo determinar su composición y estructura.

Tabla 3 Análisis vertical: Estado de Resultados

CONCEPTO	AÑOS			
	2020	%	2021	%
Tasas generales	392.205,66	28,89	559.493,12	35,55
Contribuciones	965.316,25	71,11	1.014.418,20	64,45
Total ingresos	1.357.521,91	100,00	1.573.911,32	100,00
Costos y gastos				
Remuneraciones	820.326,95	60,43	930.741,66	59,14
Bienes y servicios de consumo	217.007,18	15,99	156.108,62	9,92
Impuestos, tasas y contribuciones	4.485,17	0,33	18.085,16	1,15
Seguros, comisiones financieras y otros	87.507,79	6,45	76.075,38	4,83
Transferencias netas	6.162,55	0,45	8.344,43	0,53
Resultados financieros	3.571,30	0,26	10.300,15	0,65
Depreciaciones de bienes de administración	131.964,26	9,72	177.299,59	11,26
Pérdida por Obsolescencia y Deterioro de Invent	0,00	0,00	7.106,29	-
Total costos y gastos	1.271.025,20	93,63	1.373.761,13	87,28
Otros ingresos y gastos				
Ingresos	2.909,08	0,21	536.816,39	34,11
Gastos	1,73	0,00	32,32	0,00
Resultado del Ejercicio	89.404,06	6,59	736.934,26	46,82

Elaborado: Unidad Financiera

Fuente: Sistema contable financiera SIGAME

- **Ingresos**

El total de ingresos de la institución para el año 2020 fue de \$ 1.357.521,91, de los cuales la cuenta tasas generales representa el 28.89%, mientras que en el año 2021 esta cuenta tuvo un incremento al 35.55% en relación a los ingresos de este año. La cuenta contribuciones en el año 2020 representó el 71,11% de los ingresos, para el año 2021 esta se disminuye a 64.45% de acuerdo a los ingresos proyectados y ejecutados para este periodo.

- **Costos y gastos**

La partida total de costos y gastos en el año 2020 representan el 93.63% del total de los ingresos, para el año 2021 esta cuenta tiene una disminución y llega a 87.28% de los ingresos de este año operativo. En este grupo de partidas las cuentas que tienen mayores cambios significativos son: remuneraciones que en el año 2020 fueron del 53.24%, para el año 2021 fue de 59.14%. La partida bienes y servicios de consumo en el año 2020 fue de 15.99% y en el año 2021 fue de 9.92%.

- **Resultado del Ejercicio**

El resultado del ejercicio en el año 2020 correspondió al 5.59% en relación a los ingresos de ese año; para el año 2021 es de 46.82%, con un incremento significativo.

Tabla 4 Análisis vertical: Estado de Situación Financiera

CONCEPTO	AÑOS			
	2020	%	2021	%
ACTIVOS				
OPERACIONALES				
Efectivo y equivalente de efectivo	1.097.657,04	32,36	936.760,92	22,58
Anticipos de fondos	498.086,17	14,68	512.037,54	12,34
Cuentas por Cobrar	29.822,82	0,88	17.450,91	0,42
Inversiones financieras	32.328,62	0,95	49.358,76	1,19
Inversiones en existencias	34.776,24	1,03	70.071,79	1,69
Inversiones en bienes de larga duración	1.699.463,79	50,10	2.563.814,84	61,79
TOTAL ACTIVOS	3.392.134,68	100,00	4.149.494,76	100,00
PASIVOS				
P. CORRIENTE				
Depósitos y fondos de terceros	10564,35	0,31	8509,58	0,21
Cuentas por Pagar	17.245,62	0,51	38.577,07	0,93
TOTAL PASIVOS	27.809,97	0,82	47.086,65	1,13
PATRIMONIO				
Patrimonio público	3.274.920,65	96,54	3.365.473,85	81,11
Resultados del ejercicio	89.404,06	2,64	736.934,26	17,76
TOTAL PATRIMONIO	3.364.324,71	99,18	4.102.408,11	98,87
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	3.392.134,68	100,00	4.149.494,76	100,00

Elaborado: Unidad Financiera

Fuente: Sistema contable financiera SIGAME

- **Activos operacionales**

En la cuenta efectivo y equivalente de efectivo representa el 32.36% del total activos, para el año 2021 esta cuenta disminuye y se establece en un 22.58%. La cuenta anticipos de fondos tiene una representación del 14.68% de los activos en el año 2020, para el año 2021 tiene una disminución y equivale al 12.34% de los activos.

En el año 2020 las cuentas por cobrar representan el 0.88% y en el año 2021 estas representan el 0.42% del total de activos. La cuenta inversiones financieras en el año 2020 equivalen a 0.95% del total de activos operacionales, en el año 2021 tiene un aumento y se obtiene un valor de 1.19%.

La cuenta inversiones en existencias en el año 2020 equivale al 1.03% de los activos operacionales, en el año 2021 esta cuenta es del 1.69%. La cuenta inversiones de larga duración corresponde al 50.10% de los activos, en el año 2021 esta cuenta es del 61.79% de los activos de este año.

- **Pasivo corriente**

En la cuenta pasivo corriente, la cuenta depósitos y fondos de terceros equivalen al 0.31% del total de pasivo y patrimonio del año 2020 del CBC. En el año 2021 se disminuye a un valor del 0.21%. En cuentas por pagar en el año 2020 se obtuvo un valor relativo de 0.51%, para el año 2021 el valor relativo es del 0.21% del total de pasivos y patrimonio.

- **Patrimonio**

En la cuenta patrimonio público el valor relativo es de 99.18% respecto al total de pasivo y patrimonio en el año 2020, para el año 2021 esta tiene un incremento y llega al 98.87% del total pasivo y patrimonio. Los resultados del ejercicio representaron un 6.59% del pasivo y patrimonio en el año 2020; en el año 2021 tiene un aumento significativo llegando al 46.82%.

5.¿Cuál es el superávit o déficit del Cuerpo de Bomberos de Cayambe?

Al 31 de diciembre del 2021 el Cuerpo de Bomberos de Cayambe tiene un DÉFICIT PRESUPUESTARIO DE USD \$ -167.165,28 desglosado de la siguiente manera:

DENOMINACIÓN	USD
INGRESOS (RENTAS EFECTIVAS)	2.126.043,36
(-) GASTOS DEVENGADOS	<u>2.293.208,64</u>
SUPERÁVIT/DÉFICIT PRESUPUESTARIO	-167.165,28

En cumplimiento a los art. Anteriormente citados, es importante recalcar que el déficit presupuestario que se refleja, se debe a que los saldos del ejercicio anterior (saldo caja y Bancos), son espacios presupuestarios que no tienen afectación en el devengado y recaudado, sin embargo, permitieron financiar obligaciones de años anteriores y egresos no permanentes del periodo analizado, el presupuesto codificado para este grupo correspondió a USD 1.097.657,04 (*ver referencia tabla 1 informe de liquidación presupuestaria*)

El nivel de aplicación del financiamiento es aceptable en vista que el Cuerpo de Bomberos de Cayambe cumplió en su totalidad con el pago de las obligaciones con proveedores, SRI, IESS, etc. considerados como arrastres para el ejercicio económico 2021

6.¿Cuál es el punto de equilibrio del Cuerpo de Bomberos de Cayambe?

El Cuerpo de Bomberos de Cayambe es una entidad pública adscrita al Gobierno Autónomo Descentralizado Intercultural y Plurinacional del Municipio de Cayambe, que tiene como misión salvar vidas y proteger bienes inmuebles con acciones oportunas y eficientes en la lucha contra el fuego, rescate y salvamento, atender en caso de emergencia por desastres naturales y/o producidos por el ser humano.

El CBC es una institución de carácter público enfocado al servicio en función de los requerimientos ciudadanos que se presentan en el cantón Cayambe; en tal virtud el punto de equilibrio se consideraría en base al presupuesto de ingresos y egresos proyectado



frente al presupuesto ejecutado en el periodo 2021; ya que no se cuenta con el valor de precio de venta unitario, tampoco con las unidades producidas, mismas que son insumo para el cálculo del punto de equilibrio en empresas que buscan rentabilidad; en ese contexto se concluye que el presupuesto proyectado en ingresos y egresos para el periodo fiscal 2021 fue de \$ 3.314.091,51 de los cuales se devengaron en ingresos \$ 2.126.043,3 y \$ 2.293.208,64 en egresos, generando un déficit presupuestario de 167.165,34.



Cayambe, 09 de marzo de 2022

**LA UNIDAD DE TALENTO HUMANO DEL CUERPO DE BOMBEROS DE
CAYAMBE**

CERTIFICA:

Que, una vez revisado los expedientes que reposan en la Gestión de Talento Humano el personal administrativo y operativo del Cuerpo de Bomberos de Cayambe, no mantiene relación de afinidad y consanguinidad en ninguno de sus grados con el Mgs. Guillermo Antonio Guaña Hidalgo, Concejal GADIP- Cayambe .

Es todo cuanto puedo informar en honor a la verdad faculto al interesado hacer uso del presente documento, para lo que creyere conveniente.

Atentamente


Psi. Ind. Diego Armando Terán Vizcaíno
JEFE DE TALENTO HUMANO
CUERPO DE BOMBEROS DE CAYAMBE

